

BANCO DE AHORRO Y CREDITO EMPIRE, S. A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Al 31 de marzo de 2017
(VALORES EN RD\$)

ACTIVOS

Fondos disponibles

Caja	8,670,911
Banco central	48,423,424
Bancos del país	5,238,780
Otras disponibilidades	740,839
	<u>63,073,954</u>

Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda	44,700,000
Rendimientos por cobrar	4,899
Provisión para inversiones	-
	<u>44,704,899</u>

Cartera de créditos

Vigente	295,756,324
Reestructurada	359,234
Vencida	16,693,063
Cobranza Judicial	8,501,527
Rendimientos por cobrar	9,292,295
Provisiones para créditos	(17,828,137)
	<u>312,774,306</u>

Cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar	5,650,937
	<u>5,650,937</u>

Bienes recibidos en recuperación de créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos	16,017,814
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(1,199,303)
	<u>14,818,510</u>

Propiedad, muebles y equipos

Propiedad, muebles y equipos	98,117,249
Depreciación acumulada	(12,134,878)
	<u>85,982,371</u>

Otros activos

Cargos diferidos	9,587,797
Intangibles	7,413,226
Activos diversos	6,530,127
Amortización acumulada	(988,430)
	<u>22,542,720</u>

TOTAL DE ACTIVOS

549,547,697

Cuentas contingentes

-

Cuentas de orden

1,284,592,199

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Obligaciones con el público

De ahorro	52,918,146
	<u>52,918,146</u>

Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior

De instituciones financieras del país	572,004
	<u>572,004</u>

Valores en circulación

Títulos y valores	415,397,784
Intereses por pagar	151,433
	<u>415,549,217</u>

Otros pasivos

19,965,276

TOTAL DE PASIVOS

489,004,644

PATRIMONIO NETO

Capital pagado	298,833,400
Capital adicional pagado	23,460,203
Otras reservas patrimoniales	197,192
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	(243,821,106)
Resultados del ejercicio	(18,126,635)
	<u>60,543,053</u>

TOTAL PATRIMONIO NETO

60,543,053

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

549,547,697

Cuentas contingentes

-

Cuentas de orden

(1,284,592,199)

BANCO DE AHORRO Y CREDITO EMPIRE, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS
Del 1ro. de enero Al 31 de marzo de 2017
(VALORES EN RD\$)

Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por créditos	20,148,832
Intereses por inversiones	504,425
Ganancias por inversiones	546
	<u>20,653,803</u>
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(11,526,676)
Perdidas por inversiones	(63,346)
	<u>(11,590,022)</u>
Margen financiero bruto	<u>9,063,781</u>
Provisiones para cartera de créditos	(4,192,096)
	<u>(4,192,096)</u>
Margen financiero neto	<u>4,871,685</u>
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	<u>37,236</u>
Otros ingresos operacionales	
Comisiones por servicios	470,690
Comisiones por cambio	3,117
Ingresos diversos	19,754
	<u>493,561</u>
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(1,760,101)
Gastos diversos	-
	<u>(1,760,101)</u>
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(13,745,608)
Servicios de terceros	(1,936,763)
Depreciación y amortizaciones	(1,933,025)
Otras provisiones	(534,015)
Otros gastos	(4,287,449)
	<u>(22,436,860)</u>
Resultado operacional	<u>(18,794,479)</u>
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	1,007,501
Otros gastos	(339,658)
	<u>667,843</u>
Resultado del ejercicio	<u><u>(18,126,635)</u></u>

Tomas Niembro Concha
**Presidente del Consejo de
Directores**

Eusebio Carlino Linares
Director General

Diógenes Tejeda
Gerente de Finanzas

<p>Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal h) del Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 9 de diciembre de 1994 y sus modificaciones.</p>
--